
Ordine degli Psicologi dell’Umbria 
 

1 
 

Affidamento diretto del servizio di pulizia dei locali dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Umbria 

 

CIG  Z832938B98 

 

DECRETO N. 7 DEL 16 LUGLIO 2019 

 

Il Presidente dell’Ordine degli psicologi dell’Umbria 

 

VISTA la Legge n. 56/89, con particolare riferimento all’art. 12 che conferisce al 

Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria, tra le altre, anche le seguenti 

attribuzioni: “c) provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione 

dell’ordine”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/16 e i relativi atti attuativi, con particolare riguardo alle 

Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, per quanto compatibili;  

 

VISTI i Regolamenti interni del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi 

dell’Umbria; 

 

VISTO, in particolare, il Regolamento sui contratti sotto soglia e sul 

conferimento degli incarichi professionali dell’Ordine degli Psicologi 

dell’Umbria e l’art. 11 del predetto Regolamento; 

 

VISTO il Piano triennale anticorruzione 2018-2020 adottato dall’Ente e 

successivi aggiornamenti; 

 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di affidare il servizio di pulizia della 

sede istituzionale dell’Ordine degli psicologi della regione Umbria, per garantire 

l’operatività della sede e, soprattutto, l’utilizzo della stessa per gli scopi propri 

dell’Ente, comprensivi dell’organizzazione di eventi ed incontri con gli iscritti su 

tematiche afferenti la professione di psicologo; 

 

COSIDERATO che tale servizio, da effettuarsi presso la sede istituzionale 

dell’Ente sita in Via Alessandro Manzoni n. 82 - 06135 Ponte San Giovanni di 

Perugia (PG) (metratura interna di di circa 130 mq su un livello + balcone 

esterno di circa 10 mq), dovrà effettuarsi per almeno 1 (una) volta a settimana, 

per un totale di 3 (tre) ore settimanali, salvo esigenze straordinarie, 



Ordine degli Psicologi dell’Umbria 
 

2 
 

esclusivamente con materiale e attrezzature proprie dell’assegnatario del 

servizio. L’orario potrà essere modificato unilateralmente dall’Ente, previo 

preavviso di almeno 48 ore. L’Ente può richiedere, per motivate esigenze, 

interventi di pulizia straordinaria. Il servizio di pulizia dovrà essere così 

articolato: 

 Vuotatura dei rifiuti dai cestini con cambio sacchetto e raccolta dei 

residui in appositi sacchi e smaltimento negli appositi cassonetti e/o 

centri di raccolta limitrofi; 

 Spazzatura e lavaggio pavimentazioni; 

 Spolveratura dei mobili, degli armadi, degli arredi, dei corpi illuminanti, 

dei piani di lavoro e dei macchinari (pc, stampanti, etc.); 

 Pulizia e disinfezione apparecchi telefonici; 

 Pulizia, lavaggio e igienizzazione dei servizi igienici; 

 Rimozione di polvere ed impronte da specchi, vetri e porte; 

 Spazzatura del balcone esterno (circa 10 mq); 

 Pulizia, interna ed esterna, delle superfici vetrate, degli infissi e dei 

davanzali; 

 Rifornimento di materiale di consumo negli appositi contenitori, sapone 

mani, carta mani e carta igienica (fornitura a nostro carico); 

 Pulizia frigorifero e macchina del caffè. 

 

CONSIDERATO che l’impresa Essenza di Kavka Olga ha svolto il servizio di 

pulizia della sede istituzionale dell’Ordine degli Psicologi della Regione Umbria 

a regola d’arte, in conformità alle direttive impartire e per un importo 

economico conveniente per l’Ente; 

 

CONSIDERATO che dalle indagini comparative svolte, anche attraverso la 

sezione Amministrazione trasparente degli altri Ordini professionali, l’importo 

di € 2.340,00 all’anno erogato per la prestazione del servizio di pulizia per 

l’anno 2018/2019 e stimato per il presente affidamento continua ad essere 

conveniente per l’Ente e conforme alle sue esigenze di bilancio. 

 

Tutto quanto ciò premesso, il Presidente del Consiglio dell’Ordine degli 

Psicologi dell’Umbria 

 

DECRETA 

 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del Regolamento sui contratti sotto 

soglia e sul conferimento degli incarichi professionali dell’Ordine degli 

Psicologi dell’Umbria, di affidare il servizio di pulizia dei locali 



Ordine degli Psicologi dell’Umbria 
 

3 
 

dell’Ordine degli psicologi della regione Umbria per la durata di 12 mesi, 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, per un importo pari 

a €. 2.340,00 all’anno all’Impresa Essenza di Kavka Olga (P.I.: 

03249780549), con sede in Torgiano (PG), via Kennedy, 1/B, C.A.P. 

06089; 

 

 di subordinare la stipula del modello di contratto allegato al presente 

decreto al rilascio di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 

documento di gara unico europeo, dalla quale risulti: 

a) Iscrizione al Registro delle imprese o Albo provinciale delle Imprese nello 

specifico settore oggetto del contratto; 

b) Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un importo 

sufficiente rispetto all’entità della prestazione oggetto del presente 

contratto; 

c) Possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici, 

e al positivo espletamento delle verifiche contemplate nelle Linee Guida 

ANAC n. 4, per quanto compatibili, rispetto alla tipologia e all’importo 

dell’affidamento; 

 

 di comunicare il presente decreto, unitamente al modello di contratto 

allegato, all’operatore economico, a mezzo PEC; 

 

 di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo ai sensi di 

legge. 

 

 

 

                    


